Oleas & reliqua semina cum seres
quomodo seras.

28

Oleas, ulmos, ficos, poma, uites, pinos, cupressos cum seres, bene cum radicibus eximo cum terra sua quamplurima, circumligatoque uti ferre possis. in alueo aut in corbula ferri iubeto. Caueto cum uentus siet aut imber, effodiás, aut seras. nam id maxime cauendum est. In scrobe cum pones, summam terram subdito. postea operito terra radicibus fini, deinde calcato pedibus bene, deinde festucis uectibúsque calcato quamoptime poteris. Id erit ei rei primum. Arbores crassiores digitis V. quæ erunt, eas præcisas serito, oblinitoque summo summas, & folijs alligato.

stercus ut diuidas.

29

stercus diuidito sic. Partem dimidiam in segetem, ubi pabulum seras, inuehito. Et si ibi olea erit, simul oblaqueato, stercusque addito. Postea pabulum serito, partem quartam circumoleas ablaqueatas, qua maxime opus erit, addito, terraque stercus operito. Alteram quartam partem in pratum reseruato, idq; tum maxime opus erit, ubi fauonius flabit. Euehito luna silenti.

Bubus frondem.

30

Bubus frondem ulmeam, populneam, querneam, ficalneam usquedum habebis, dato. Oibus frondem uiridem, usquedum habebis, præbeto. Vbi sementim facturus eris, ibi oues delectato, & frondem usque ad pabula matura. Pabulum aridum quod condideris in hieme, quam maxime conseruato, cogitatōque hiems quam longa siet.

Ad oleam cogendam quæ pares.

31

Ad oleam cogendam quæ opus erunt, parentur. Vimina matura, salix per tempus legatur, uti siet unde corbulæ fiant, & ueteres sarciantur. Fibulæ unde fiant aridae

C.i.

iligneæ, ulmeæ, nuææ, ficulneæ face uti in sterlus, aut in aquam conijciantur. inde ubi opus erit, fibulas facito. ue-
tæs iligneos, ac rufolios, laureos, ulmeos facito, uti sient pa-
rati. Prelum de carpino àtra potissimum facito. ulmeam,
pineam, nuæam, hanc atque aliam materiem omnem cum
effodies, luna decrescente eximoto, post meridiem, sine uen-
to austro. Tum erit tempestua, cum semen suum matu-
rum erit. Cauetóque per rorem trahas, aut doles. Quæ
materies semen non habebit, cum glubet, tempestua erit.
Vento austro caueto, ne quam materiem, néue uinum tra-
hæs, nisi necessario.

Vineæ arborésque ut mature putentur. 32

Vineas, arborésque mature face incipias putare. Vites
propages sulcos, sursum uorsum, quo ad eius facere pote-
ris, uitis facito uti ducas. Arbores hoc modo putentur, ra-
mi uti diuaricentur, quos relinques, et uti recte cædan-
tur, et ne nimium crebri relinquantur. uites bene no-
dentur per omnes ramos. diligenter caueto ne uitæm præ-
cipites, et ne nimium perstringas. Arbores facito uti bene
maritæ sint, uitæsque uti satis multæ afferantur, et si cu-
bi opus erit, de arbore deiijciantur, et in terram depri-
mantur, et biennio post præcidito ueteres.

Vineæ ut curetur. 33

Vineam sic facito, uti curetur: Vitæm bene enodatam
deligato recte, flexuosa uti ne siet, sursum uorsum semper
ducito, quoad eius poteris, uinarios, custodésque recte re-
linquito. Quam altissimam vineam facito, alligatóque re-
cte, dum ne nimium constringas, hoc modo eam curato.
Capita uitium per sementim ablaqueato. Vineam puta-
tam circumfodito. arare incipito, ultro citróque sulcos per-
petuos ducito. Vites teneras quamprimum propagato, sic

oarato ueteres, quamminimun castrato, potius, si opus erit,
deijato, biennio que post præcidito. Vitem nouellam rese-
cari tum erit tempus, ubi ualebit. Si uinea à uite calua
erit, sulcos interponit, ibique uiu iradicem serito, umbram
ab sulcis remoueto crebroque fodito. In uinea uetera seri-
to o cinum. Si macra erit, quod granum capiat ne serito, et
circum capita addito sterlus, paleas, uinacæs, aliquid ho-
rum, quo rectius ualeat. Vbi uinea frondere cœperit, pam-
pinato. Vineas nouellas alligato crebro, ne caules perfrin-
gantur. Et quæ iam in perticam ibit, eius pampinos tene-
ros alligato leuiter, corrigitoque, uti recte spectent. Vbi u-
nia uaria fieri cœperit, uites subligato, pampinato, unaſ-
que expellito, circum capita sarito.

Salictum ut suo tempore cædatur.

Salictum suo tempore cædito, glubito, arcteque alliga-
to. Libru conseruato, cum opus erit in uinea ex eo in aqua
conijato alligato. Vimina unde corbulæ fiant, conseruato.

De sementi facienda.

34

Redeo ad sementim. ubi quisque locus frigidissimus, a-
quosissimusque erit, ibi primum serito. In calidissimis lo-
cis sementim postremum fieri oportet. terram caue cario-
sam tractes.

De agro rubricoso.

Ager rubricosus et terra pulla, materina, rudecta, a-
renosa: item quæ aquosa nō erit, ibi lupinum bonum fiet.
In creta, et ulagine, et rubrica, et agro qui aquosus erit,
semen adorem potissimum serito, quæ loca sita et non
herbosa erunt, aperta ab umbra, ibi triticum serito.

De faba, et uicia, silagine, hordeo, ubi serantur.

35

Fabam in locis ualidis non calamitosis serito. Viciam
et fœnum Græcum quamminime herbosis locis serito.

C.ij.

siliginem, triticum in loco aperto, cœlso, ubi sol quam diutissime siet, seri oportet. Lentim in rudecto et rubicoso loco, qui herbosus non siet, serito. Hordeum qui locus nūus erit, aut qui restibilis fieri poterit, serito. trimestrem quo in loco sementim maturam facere non potueris, et qui locus restibilis crassitudine fieri poterit, seri oportet. Radpinam et coles rapicū unde fiant, et raphanum in loco sterorato bene aut in loco crasso serito.

Quæ segetem stercorent.

36

Quæ segetem stercorant. Stercus columbinum sparge-re oportet in pratum, uel in hortum, uel in segetem. Caprinum, ouillum, bubulum, item cæterum stercus omne se-dulo cōseruato. Amurcam spargas, uel irriges ad arbores, circum capita maiora amphoras, ad minora urnas cum aquæ dimidio addito, ablaqueato prius non alte.

Quæ mala in segete sint.

37

Si cariosam terram tractes. cicer quod uellitur, et quod salsum est, eo malum est. Hordeum, fœnum græcum, eruum, hæc omnia segetem exsugunt, et omnia quæ uel-luntur. nucleos in segetem ne indideris.

Quæ segetem stercorent fruges.

Lupinum, faba, uicia. Stercus unde facias. stramenta, lupinum, paleas, fabalia, acus, frondem ligneam, quer-neam. Ex segeti uellito ebulum, cicutam, et circum sa-lichta herbam altam, uluāmque. eā substernito ouibus, bu-bisque, frōdem putidam. partem de nucleis succernito et in lacum coniūcio, eo aquam addito, permisceto rutro be-ne. Inde lutum circum oleas ablaqueatas addito, nucleos combustos item addito. Vitis si macra erit, sarmenta sua concidito minute, et ibidem inarato, aut infodito. Per hie-mem lucubratione hæc facio. Ridicas et palos quos pri-

die in tecto posueras, sicutos dolato, faculas facito. Stercus egerito, nisi inter mestri, lunaque dimidiata. tum ne tangas. Materiam quam effodies aut præcides, abs terra diebus septem proximis quibus luna plena fuerit, optime eximetur. Omnino caueto, ne quam materiam doles, neu cædas, ne tangas si potes, nisi sicciam, neu gelidam, neu rorulentam. Frumenta face bis sariás runcésque, auenámq; destringas.

De uinea et arboribus putatis.

De uinea et arboribus putatis sarmenta degere, et fiscinam facere, et uitis, et ligna in caminum fculna, et codicillos domino in aërium componeto.

De fornacē calcaria.

38

Fornacē calcariam pedes latam X facito, altam pedes X X. usque ad pedes I I I summam latam redigito. Si uno præfurnio coques, lacunam intus magnam facito, uti satis sit, ubi cinerem concipiatur ne foras sit educendus. Fornacēmque bene struito. facito fortax totam fornacēm infimam complectatur. Si duobus præfurnijs coques, lacuna nihil opus erit. Cum cinere eruto opus erit, altero præfurnio eruto, in altero ignis erit. Ignem caueto ne intermittas, quin semper sit, néue noctu, néue ullo tempore intermittatur, caueto. Lapidem bonum, in fornacēm, quam candidissimum, quam minime uarium indito. Cum fornacēm facies, fauces præcipites deorsum facito. Vbi sati soderis, tum fornaci locum facito, uti quam altissima, et quam minime uentosa sit. Si parum altam fornacēm habebis, ubi facias lateres summam statuito, aut cementis cum luto summum extrinsecus oblinito. Cum ignem subdideris, si qua flamma exibit, nisi per orbem summum luto oblinito. Ventus ad præfurnium caueto ne accedat. Inibi austrum caueto maxime. Hoc signi erit, ubi calx cocta